दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

श्क्रवार, 28 मार्च, 2003 / चैत्र 07,1925 (शक)

संख्या: 100

2.07 बजे
 प्रश्न काल : तारांकित प्रश्न संख्या-142,144,146,147,149,150,152,155
 एवं 157 तथा उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या-141,143,145,148,151,153,154,156 एवं 158 से 160 एवं अतारांकित प्रश्न संख्या-310 से 343 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

2. 3.02 बजे

विशेष उल्लेख नियम-280:

निम्नलिखित सदस्यों द्वारा नियम-280 के अंतर्गत दिये गये मामलों को पढ़ा हुआ माना गया :-

- 1. श्री वीर सिंह
- 2. श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 3. श्री जिले सिंह चौहान
- 4. श्री माला राम गंगवाल
- 5. श्री रूप चन्द
- 6. श्री नन्द किशोर गर्ग
- 7. श्री पुरन चन्द योगी
- 8. श्री महेन्द्र सिंह
- 9. श्री ब्रहम पाल

3. 3.03 बजे **समिति के प्रतिवेदन पर सहमित :**

श्री मोती लाल बोकोलिया ने प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-कि यह सदन दिनांक 27 मार्च,2003 को सदन में प्रस्तुत अनुसूचित जाति,जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति के सातवें प्रतिवेदन से सहमत है ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

4. 3.04 बजे वर्ष 2003-2004 के बजट पर चर्चा : वित्त मंत्री द्वारा 25 मार्च,2003 को सदा में प्रस्तुत वर्ष 2003-2004 के बजट पर आगे चर्चा । निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री वीर सिंह
- 2. श्री पूरन चन्द योगी
- 3. श्री कंवल सिंह
- 4. श्री ब्रहम पाल
- 5. श्री मोहन सिंह बिष्ट

4.04 बजे सदस्य की गिरफतारी एवं रिहाई: अध्यक्ष महोदय ने दिल्ली पुलिस द्वारा 27 मार्च,2003 को श्री शोएब इकबाल,विधायक की गिरफतारी एवं रिहाई के बारे में सदन को सुचित किया ।

5. 4.05 बजे शहरी विकास मंत्री द्वारा वक्तव्य: डॉ.ए.के.वालिया,शहरी विकास मंत्री ने 27 मार्च,2003 के लिये सूचीबद्ध अतारांकित प्रश्न संख्या-294 के उत्तर के संबंध में

स्पष्टीकरण देते हुए एक वक्तव्य दिया ।

- 4.05 बजे **सदन जलपान अवकाश के लिये स्थिगत हुआ** ।
- 4.35 बजे सदन पुन: समवेत हुआ।

बजट पर चर्चा जारी -

4.37 बजे डॉ. नरेन्द्र नाथ ने चर्चा में भाग लिया ।

4.42 बजे वित्त मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

6. 5.30 बजे **अनुदान मांगों पर विचार एवं मतदान :**

वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि वर्ष 2003-2004 के लिये अनुदान मांगों पर विचार किया जाये एवं इन्हें पारित किया जाये ।

अनुदान मांगों पर विचार किया गया और पारित किया गया ।

7. 5.37 बजे विनियोग (संख्या-2) विधेयक,2003 (2003 का विधेयक संख्या-4) :

वित्त मंत्री ने सदन की अनुमित से विनियोग (संख्या-2) विधेयक,2003(2003 का विधेयक संख्या-4) को सदन में पुर:स्थापित किया । वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये । विद्येयक पर खण्डवार विचार किया गया ।

वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये । प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया ।

5.39 बजे सदन 31 मार्च,2003 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ ।

दिल्ली, 28 मार्च,2003

सिद्धार्थ राव सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART - I

(Brief record of proceedings)

Friday 28th March 2003/ Chaitra 07, 1925 (Saka)

No. 100

1 2.07 Question Hour:

PM Starred Questions 142, 144, 146, 147, 149, 150, 152, 155 and 157 were asked and replied.

Replies to Starred Questions 141, 143, 145, 148, 151, 153, 154, 156 and 158 to 160

and Unstarred Questions 310 to 343 were laid on the Table.

2 3.02 Special Mention (Rule 280): The text of Special Mention of the following Members were treated as read:

1. Shri Veer Singh

- 2. Shri Mohan Singh Bisht
- 3. Shri Jile Singh Chauhan
- 4. Shri Malaram Gangwal
- 5. Shri Roop Chand
- 6. Shri Nand Kishore Garg
- 7. Shri Puran Chand Yogi
- 8. Shri Mahender Singh
- 9. Shri Brahm Pal

3 3.03 Adoption of Reports:

PM Shri Moti Lal Bokolia moved the following Motion: "This House agrees to the Seventh Report of the Committee on Welfare of SC/ST/OBCs presented to the House on 27th March 2003."

The Motion was put to vote and adopted.

PM Discussion on Budget 2003-2004: Discussion continued on the Annual Budget 2003-2004 presented by the Finance Minister on 25th March 2003: The following Members participated in the debate:

- 1. Shri Veer Singh
- 2. Shri Puran Chand Yogi
- 3. Shri Kanwal Singh
- 4. Shri Brahm Pal
- 5. Shri Mohan Singh Bisht
- Detention and release of Member: Chair announced the detention and release
 of Shri Shoaib Iqbal by the Delhi Police on 27th March 2003.
- 5 4.05 Statement of Minister of Urban Development: Dr. AK Walia, the Minister of Urban Development made a statement clarifying the reply to Unstarrred Question 294 listed for 27th March 2003.
 - 4.05 House adjourned for tea break.

PM

4.35 House reassembled.

PM

(Discussion on the budget continued)

- 4.37 Dr. Narender Nath participated in the debate.
- 4.42 The Minister of Finance replied.

Consideration and Voting on the Demand for Grants (2003-2004):

The Minister of Finance moved that the Demand for Grants for the year 2003-2004 be considered and passed.

The Demands were considered clause-wise and passed.

Appropriation (No.2) Bill, 2003 (Bill No. 4 of 2003): The Minister of Finance introduced the 'Appropriation (No.2) Bill, 2003 with the leave of the House.

The Minister of Finance moved that the Bill be considered.

The Bill was considered clause-wise.

The Minister of Finance moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted unanimously.

5.39 The House was adjourned up to 2.00 PM of 31st March 2003. PM

Delhi. 28th March 2003 Siddharath Rao Secretary